Soph. 3 b
Sec. 70.

Hier. 38. a

Ibid. 39. d

Num. 12. a

B

Matt. 21. g

Num. 12. a

Ibidem b

Vbi supra.

nium dat Dominus in Evangelis, quod in die iudicii veniat cum viris generationis incredulae & condemnet eos: quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, & addit: Quia plus Salomone hic docens per hoc plus esse veritatem, quam veritas figurat. Venit ergo & haec, imò secundum figuram eius, Ecclesia venit ex gentibus audire sapientiam Salomonis veri, & veri pacifici Domini nostri Iesu Christi. Venit & haec primo quidem tentans eum per aenigmata & quaestiones, quae ei prius insolubiles videbantur, atque ab ipso de agnitione veri Dei & de creaturis mundi, vel de immortalitate animae, & iudicio futuro, quod apud ea & apud Doctores eius, gentiles duntaxat Philosophos, in certum semper, aut dubium manebat, absoluitur. Venit ergo in Hierusalem, ad visionem scilicet pacis, cum multitudine & virtute multa. Non enim cum vna sola gente, ut prius synagoga, solus habuit Hebraeos: sed cum totius mundi gentibus venit, deferens etiam munera digna Christo, odoramentorum siquidem suavitates, opera scilicet bona, quae ad Deum per odorem suavitatis ascendunt. Sed & auro venit repleta, sensibus sine dubio & rationalibus disciplinis, quas ante fidem adhuc ex communi & seholari eruditione collegerat. Detulit etiam lapidem pretiosum, quem ornamenta mortui possumus intelligere. Cum hoc ergo apparuit intrat ad pacificum regem Christum, & ipsi aperit cor suum, in confessione & poenitentia, scilicet praecedentium delictorum, & locuta est ei omnia, quae erant in corde suo. Propter quod & Christus, qui est pax nostra, enunciauit ei omnia verba eius: & non est verbum, quod omiserit rex, & non enunciauerit ei. Denique eum iam tempus passionis appropinquaret, sic loquitur ad eam, id est, ad electos discipulos suos: lam non dicam vos servos, sed amicos: quia servus nescit, quid faciat Dominus eius. Ego autem nota feci vobis omnia, quaecumque audivi a patre meo. Sic ergo impletur, quod dixit: quia non fuerit verbum, quod non enunciauerit pacificus Dominus reginae Sabae, id est, Ecclesiae ex gentibus congregatae. Quod si intuearis Ecclesiae statum, & dispensationes eius ordinationesque eius consideres: tunc aduerteres, quomodo regina mirata sit omnem prudentiam Salomonis. Simul & require, cur non dixerit omnem sapientiam, sed omnem prudentiam Salomonis: quoniam quidem eruditi viri prudentiam, de humanis negotiis: sapientiam, de diuinis intelligi volunt. Idcirco fortassis & Ecclesia nunc interitum Christi prudentiam miratur, dum in terris est, & inter homines conuertatur: cum autem venerit, quod perfectum est, & de terris translata fuerit ad caelum, tunc videbit omnem sapientiam eius, cum iam non per aenigmata, sed facie ad faciem de singulis quibusque perspiciet. Vidit autem & domum, quam aedificauit, sine dubio incarnationis eius mysteria. Ipsa est enim domus, quam aedificauit sibi sapientia: vidit & cibos Salomonis: illos puto, de quibus dicebat: Meus cibus est, ut faciam voluntatem eius, qui misit me, ut perficiam opus eius. Vidit & sedem puerorum eius: Ecclesiasticum puto ordinem dicit, qui in Episcopatus vel Presbyterii sedibus habetur. Vidit & ordinationes siue stationes ministrorum eius: Diaconorum ut mihi videtur ordinem memorat, astantium diuino ministerio. Sed & vestes eius vidit: illas credo, quibus induit eos, de quibus dicitur: Quicumque autem in Christo baptizati estis, Christum induistis. Sed & vini fusores eius, arbitror dici doctores, qui verbum Dei & doctrinam quasi vinum populis miscunt, quod auditorum corda laetificet. Vidit & holocausta eius, orationum sine dubio supplicationumque mysteria.

C

Ioan. 15. b

D

I Cor. 15. c

Ibidem.

Ioan. 4. c

Galat. 3. d

Ipsal. 103. b

Ioan. 1. c

Rom. 1. c

Soph. 3. c

Hier. 3. c

et seq.

Haec ergo omnia, vbi vidit in domo regis pacifici, imò Christi, nigra haec & formosa, obtulit, & ait ad eum: Verus est sermo, quem audivi in terra mea de verbo tuo & de prudentia tua. Propter enim verbum tuum, quod agnouit, verum esse verbum, veni ad te. Omnia etenim verba, quae mihi dicebantur, & quae audiebam, cum essem in terra mea, a doctores scilicet seculi & Philosophis, non erant vera: istud est solum verum verbum, quod est in te.

Sed fortassis quaerendum videbitur, quomodo dicat regi regina haec, quia non credidi his, quae dicebantur mihi de te: cum utique nec venisset ad Christum, nisi credidisset.

Sed vide, si possumus hoc modo soluere, quod proponitur. Non his, inquit, credidi, qui loquebantur mihi. Non enim fidem meam in illos qui locuti sunt de te, sed in te dixe-

xi. id

D. HIEREMIA
T. VI. 7.

E
 xi, id est, non hominibus, sed tibi credidi Deo. Et per illos
 quidem audiui: ad te autem veni, & tibi credidi. Apud quem
 multo plura viderunt oculi mei, quam annuntiabantur mi-
 hi. Reuera enim cum peruenerit nigra hac & formosa in Hieru-
 salem caelestem, & ingressa fuerit visionem pacis, multo
 plura & magnificentiora, quam nunc ei sunt annuntiata,
 perspiciet. Nunc enim tanquam in speculo & aenigmate:
 tunc autem videbit facie ad faciem, cum consequetur ea,
 quae oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis
 ascenderunt. Et tunc videbit, quia nec medietas eorum est,
 quae audiuit in hac sua terra posita. Beata ergo sunt mulie-
 res Salomonis, animae sine dubio, quae verbi Dei & pacis eius
 participes fiunt. Beati pueri eius, qui assistunt in conspectu
 eius semper, non illi qui aliquando assistunt, & aliquando
 non assistunt: sed qui semper & sine intermissione assistunt
 verbo Dei, verè beati sunt. Talis erat & illa Maria, quae se-
 debat secus pedes Iesu, & audiebat eum, cui & testimonium
 reddidit ipse Dominus, dicens ad Martham: *Maria optimam
 partem elegit, quae non auferetur ab ea.* Adhuc nigra hac & forma-
 sa dicit: *Benedictus qui voluit dare te super sedem Israel.* Verè enim
 quia dilexit Dominus Israel, & voluit, vt sciret in aeternum,
 posuit te regem super eum. Quem? Pacificum sine dubio.
 Christus enim est *pax nostra, qui fecit vtraque vnum, & medium
 partem sepi soluit.* Et post haec omnia dedit, inquit, *centum
 viginti talenta auri regi Salomoni regina Saba.* Numerus hic cen-
 tum viginti, consecratus est vite hominum, eorum qui fue-
 runt in diebus Noe, quibus illud conceditur spatium vite,
 quo inuitantur ad penitentiam. Ipse autem numerus anno-
 rum & Moysi vita fuit. Offert ergo Christo Ecclesia in auri
 specie & pondere, non solum multitudinem sensuum suo-
 rum & intellectuum, sed legi Dei consecratos indicat sensus
 suos, per hunc qui Moysi annos vite continet numerum.
 Offert etiam suauitates odoramentorum quales & quantae
 nunquam venerant. Vel orationes in hoc, vel opera miseri-
 cordiae intellige: nunquam enim vel tam rectè orauerat, vt
 nunc cum accessit ad Christum: vel tam pie operata fuerat,
 vt cum cognouit iustitiam suam, non faceret coram homini-
 bus, sed coram patre, qui videt in abscondito, & reddet pa-
 lam. Sed multum est alienis in locis simul vniuersa persequi
 haec, quae nec testimonii gratia videntur assumpta. Sufficiant
 ista de tertio libro Regnorum. Videamus aliqua & ex his,
 quae de sexagesimo septimo Psalmo protulimus, vbi ait: *Aethiopia
 praeueniet manus eius Deo.* Si enim intruearis, quomo-
 do ex delicto Israel sit salus gentibus, & quod illorum la-
 plius, introeundi viam nationibus dedit, aduertes, quomo-
 do praeuenit & praecedat Aethiopia manus, hoc est, gentium
 populus illos ad Deum, quibus primis data sunt eloquia Dei,
 & in hoc compleri: *Aethiopia praeueniet manus eius Deo,* & sit ni-
 gra ista formosa, etiam si nolunt, etiam si inuident & obtre-
 ctant filiae Hierusalem. Sed & Prophetae testimonium quod
 posuimus: vbi suscepit Dominus etiam eos, qui veni-
 unt de locis, quae sunt ultra flumina Aethiopum, & afferunt
 hostias Deo, simili sensu aduertendum puto. Videtur enim
 mihi, quod ultra flumina Aethiopiae esse dicitur ille, qui ni-
 mis & superabundantibus peccatis infuscatus est, & atro
 malitiae fucio infectus, niger & tenebrosus est redditus: & ta-
 men ne hos quidem repellit Dominus, sed omnes, qui sacri-
 ficia contribulati spiritus & humiliati cordis offerunt Deo,
 confessionis scilicet ac poenitentiae titulo ad eum conuersi,
 non repelluntur ab eo. Sic enim pacificus dicit Dominus
 noster: *Ego venientem ad me non repello.* Potest autem & de illis
 dictum videri, quod ultra flumina Aethiopum positi, veni-
 ent etiam ipsi ad Deum hostias deferentes: qui posteaquam
 intrauerit omnis plenitudo gentium, quae fluminibus Aethi-
 opum comparatur: venient etiam ipsi, & tunc omnis Israel
 saluabitur, & pro eo ultra flumina Aethiopum dicantur, qua-
 si qui vltiores & posteriores sint his spatiis, in quibus cur-
 rit inundatque gentium salus. Et ita fortè compleri videtur
 hoc, quod dicit: *quia in die illa non confunderis omnis Israel ex om-
 nibus adiuuentionibus tuis, quibus impiè egisti in me.* Superest, vt
 illud testimonium, quod de Hieremia assumpimus, explicetur:
 vbi Abdimelech nihilominus Aethiops vit Eunuchus,
 cum adquisisset, quia Hieremias in lacum missus est à princi-
 pibus populi, educit eum inde. Et puto inconueniens non vi-
 deti, si dicamus, quem principes Israel condemnauerunt, &